
ПРЕДЛОГ 

 

На основу члана 4. став 5. тачка 2) Закона o комуналним делатностима („Службени 

гласник РС”, бр. 88/11, 104/16 и 95/18) и члана 42. став 1. Закона о Влади („Службени 

гласник РС”, бр. 55/05, 71/05 – исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 – УС, 72/12, 7/14 – УС, 

44/14 и 30/18 – др. закон), 

 

Влада доноси 

 

УРЕДБУ 

 

О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА УРЕДБЕ О НАЧИНУ И УСЛОВИМА ЗА 

ОТПОЧИЊАЊЕ ОБАВЉАЊА КОМУНАЛНИХ ДЕЛАТНОСТИ 

 

Члан 1. 

 

У Уредби о начину и условима за отпочињање обављања комуналних делатности 

(„Службени гласник РС”, бр. 13/18 и 66/18), у члану 2. после речи: „обезбеђивање јавног 

осветљења;ˮ додају се речи: „управљање пијацама; одржавање улица и путева; одржавање 

чистоће на површинама јавне намене; одржавање јавних зелених површина;ˮ. 

 

Члан 2. 

 

У члану 7. став 2. речи: „површине до 5 хаˮ бришу се. 

 

Члан 3. 

 

 У члану 8. став 2. после речи: „мање од 5 hаˮ додају се речи: „и за гробље које је у 

својини цркве или верске заједницеˮ. 

 

Члан 4. 

 

У члану 10. речи: „пет запосленихˮ, замењују се речима: „три запосленаˮ. 

 

Члан 5. 

 

 У члану 13. у табели, редни број 1. мења се и гласи: „ 

1. 

Високо образовање – 

електротехничке 

струке 

0 1 2 5 

ˮ. 

Члан 6. 

 

После члана 14. додају се називи чланова и чл. 14а-14и који гласе: 

„Минимални услови које морају да испуне вршиоци комуналних делатности за 

отпочињање обављања комуналне делатности управљање пијацама 

 



Члан 14a 

Подносилац захтева за проверу испуњености услова за отпочињање обављања 

комуналне делатности управљање пијацама мора да има минималну стручну 

оспособљеност кадрова, по површини пијаце, и то: 

 

Ред. 

број 

Стручна оспособљеност 

кадрова 

Површина пијаца по m2 

до 2.000 m2 
од 2.000 m2  

до 5.000 m2 

преко  

5.000 m2  

1. 
Високо образовање 

одговарајуће струке 
0 1 1 

2. 

Средње образовање у 

трогодишњем или 

четворогодишњем трајању 

2 3 5 

3. Основно образовање 2 3 5 

 

Под одговарајућом струком за запослена лица са високим образовањем у смислу 

обављања послова комуналне делатности управљање пијацама подразумева се стечено 

високо образовање на основним академским студијама у обиму од најмање 240 ЕСПБ 

бодова, мастер академским студијама, мастер струковним студијама, специјалистичким 

академским студијама, специјалистичким струковним студијама, односно на основним 

студијама у трајању од најмање четири године или специјалистичким студијама на 

факултету, из техничке, природне или друштвене научне области, односно стечено високо 

образовање првог степена студија у обиму од најмање 180 ЕСПБ бодова, односно на 

основним студијама у трајању до три године, из техничке, природне или друштвене научне 

области. 

 

Члан 14б 

Подносилац захтева за проверу испуњености услова за отпочињање обављања 

комуналне делатности управљање пијацама мора да има минимални технички капацитет, 

по површини пијаце, и то: 

 

Ред. 

број 
Технички капацитет 

Површина пијаца по m2 

до 2.000 m2 
од 2000 m2  

до 5.000 m2 

преко  

5.000 m2  

1. Рачунар  1 1 1 

2. Фискална каса 1 1 1 

3. Контролна вага 1 1 1 

4. Kонтејнер 2 4 6 

5. 

Возило за 

сакупљање и одвоз 

отпада 

1 1 1 

 



Члан 14в  

Подносилац захтева за проверу испуњености услова за отпочињање обављања 

комуналне делатности управљање пијацама за техничке капацитете из члана 14б ове уредбе 

доставља доказ о власништву. 

Изузетно од става 1. овог члана подносилац захтева за проверу испуњености услова 

за отпочињање обављања комуналне делатности управљање пијацама, за возило за 

сакупљање и одвоз отпада доставља доказ о власништву, односно уговор о закупу или 

лизингу. 

 

Члан 14г 

Ако на територији јединице локалне самоуправе један вршилац комуналне 

делатности управља са две или више пијаца, површина пијаце јесте збир површина свих пијаца 

у смислу стручне оспособљености кадрова и техничког капацитета, изузев минималног 

техничког капацитета за фискалне касе и контролне ваге који је предвиђен за сваку пијацу 

засебно.  

 

Минимални услови које морају да испуне вршиоци комуналних делатности за 

отпочињање обављања комуналне делатности одржавање улица и путева 

Члан 14д 

Подносилац захтева за проверу испуњености услова за отпочињање обављања 

комуналне делатности одржавање улица и путева мора да има минималну стручну 

оспособљеност кадрова по броју километара улица и путева за одржавање, и то: 

 

Ред. 

број 

Стручна 

оспособљеност 

кадрова 

Број километара улица и путева за одржавање 

до 30 km 
од 30 km 

до 60 km 

од 60 km 

до 100 km 

од 100 km 

до 150 km 

преко  

150 km 

1. 
Високо образовање 

грађевинске струке 
1 1 1 1 2 

2. 

Средње образовање 

грађевинске струке у 

трогодишњем или 

четворогодишњем 

трајању  

1 2 3 4 4 

3. Основно образовање 3 3 4 6 12 

 

Под одговарајућом струком за запослена лица са високим образовањем у смислу 

обављања послова комуналне делатности одржавање улица и путева подразумева се 

стечено високо образовање на основним академским студијама у обиму од најмање 240 

ЕСПБ бодова, мастер академским студијама, мастер струковним студијама, 

специјалистичким академским студијама, специјалистичким струковним студијама, 

односно на основним студијама у трајању од најмање четири године или 

специјалистичким студијама на факултету, из техничке научне области, односно стечено 

високо образовање првог степена студија у обиму од најмање 180 ЕСПБ бодова, односно 

на основним студијама у трајању до три године, из техничке научне области. 



 

Члан 14ђ 

Подносилац захтева за проверу испуњености услова за отпочињање обављања 

комуналне делатности одржавање улица и путева мора да има минимални технички 

капацитет, по броју километара улица и путева за одржавање, и то: 

 

Ред. 

број 
Технички капацитет 

Број километара улица и путева за одржавање 

до 30 km 
од 30 km 

до 60 km 

од 60 km 

до 100 km 

од 100 km 

до 150 km 

преко  

150 km 

1. Утоваривачи 0 0 0 2 2 

2. Ровокопачи 0 0 1 1 2 

3. Комбинирка 1 1 1 1 2 

4. Цистерна за воду 0 0 1 1 2 

5. Кипер возило 1 2 2 3 3 

6. Компресор 0 0 1 2 2 

7. 
Ваљци самоходони за 

земљане радове 
0 0 1 1 2 

8. Ваљак за асфалт 0 0 0 1 2 

9. Тестера за асфалт 0 0 0 1 2 

10. Вибро плоча 1 1 1 2 2 

11. Вибро набијач 0 1 1 2 2 

12. Плато приколица 0 0 0 1 1 

13. Прскалица за емулзију 0 0 0 1 1 

14. Чистилица за асфалт 0 0 0 1 2 

15. Глодалица за асфалт 0 0 0 1 2 

16. 
Топли контејнери за 

асфалт 
0 0 0 1 1 

17. 
Опрема за зимску 

службу  

(посипачи соли) 
0 0 0 3 4 



18. 

Опрема за зимску 

службу  

(раоници за чишћење 

снега) 

0 1 2 3 4 

19. Машина за фарбање 0 0 0 1 1 

20. Косачица за траву 0 0 0 3 4 

21. 
Тримери за кошење 

траве 
2 2 3 3 4 

22. Путарско возило 1 1 1 2 3 

23. 
Сигнална приколица за 

обезбеђивање 
0 0 1 1 2 

 

Минимални услови које морају да испуне вршиоци комуналних делатности за 

отпочињање обављања комуналне делатности  

одржавање чистоће на површинама јавне намене 

 

Члан 14е 

Подносилац захтева за проверу испуњености услова за отпочињање обављања 

комуналне делатности одржавање чистоће на површинама јавне намене мора да има 

минималну стручну оспособљеност кадрова, по површини јавне намене предвиђене за 

одржавање чистоће, и то: 

 

Ред. 

број 

Стручна 

оспособљеност 

кадрова 

Површина јавне намене предвиђена за одржавање чистоће 

до 30 ha 
од 30 ha 

до 60 ha 

од 60 ha 

до 90 ha 

од 90 ha 

до 120 ha 

од 120 ha 

до150 ha 

преко 

150 ha 

1. 

Високо 

образовање 

одговарајуће 

струке 

0 1 1 2 2 4 

2. 

Средње 

образовање у 

трогодишњем или 

четворогодишњем 

трајању 

3 5 7 24 30 36 

3. 
Основно 

образовање  
9 20 50 90 105 183 

 

Под одговарајућом струком за запослена лица са високим образовањем у смислу 

обављања послова комуналне делатности одржавање чистоће на површинама јавне намене 

подразумева се стечено високо образовање на основним академским студијама у обиму од 

најмање 240 ЕСПБ бодова, мастер академским студијама, мастер струковним студијама, 

специјалистичким академским студијама, специјалистичким струковним студијама, 



односно на основним студијама у трајању од најмање четири године или 

специјалистичким студијама на факултету, из техничке или природне научне области, 

односно стечено високо образовање првог степена студија у обиму од најмање 180 ЕСПБ 

бодова, односно на основним студијама у трајању до три године, из техничке или природне 

научне области. 

 

Члан 14ж 

Подносилац захтева за проверу испуњености услова за отпочињање обављања 

комуналне делатности одржавање чистоће на површинама јавне намене мора да има 

минимални технички капацитет, по површини јавне намене предвиђене за одржавање 

чистоће, и то: 

 

Ред. 

број 
Технички 

капацитет 

Површина јавне намене предвиђена за одржавање чистоће 

до 30 ha 
од 30 ha 

до 60 ha 

од 60 ha 

до 90 ha 

од 90 ha 

до 120 ha 

од 120 ha  

до 150 ha 

преко  

150 ha 

1. Кипер 1 1 3 5 7 9 

2. 
Ауто- 

чистилица 
1 1 2 3 5 7 

3. 
Ауто- 

цистерна 
0 2 3 5 7 9 

4. 
Утоварна 

лопата 
1 1 2 2 3 4 

5. Аутосмећар 1 1 2 2 3 4 

6. 

Посипач 

техничке соли, 

носећи 

ротациони 

0 2 5 7 9 9 

7. Снежни плуг 1 2 4 11 17 24 

8. 

Уређај за 

припрему 

раствора за 

течно 

просипање 

залеђених 

површина 

0  0 1 1 2 2 



9. 
Постројење за 

утовар 

техничке воде 
0  0 1 1 1 3 

10. 

Капацитет 

покривеног 

простора за 

паркирање 

моторних 

возила 

100 m2 150 m2 200 m2 300 m2 600 m2 1.000 m2 

 

Минимални услови које морају да испуне вршиоци комуналних делатности за 

отпочињање обављања комуналне делатности одржавање јавних зелених површина 

 

Члан 14з 

Подносилац захтева за проверу испуњености услова за отпочињање обављања 

комуналне делатности одржавање јавних зелених површина мора да има минималну 

стручну оспособљеност кадрова, по површини јавних зелених површина обухваћених 

одржавањем, и то: 

 

Ред. 

број 

Стручна 

оспособљеност 

кадрова 

Површина јавних зелених површина обухваћених одржавањем 

до 10 ha 
од 10 ha  

до 30 ha 

од 30 ha  

до 60 ha 

од 60 ha 

до 120 ha 

од 120 ha 

до 240 ha 

преко  

240 ha 

1. 

Високо 

образовање 

одговарајуће 

струке 

1 1 1 2 3 8 

2. 

Средње 

образовање у 

трогодишњем или 

четворогодишњем 

трајању 

2 4 8 12 15 42 

3. 
Основно 

образовање 
5 15 20 25 50 80 

 

Под одговарајућом струком за запослена лица са високим образовањем у смислу 

обављања послова комуналне делатности одржавање јавних зелених површина 

подразумева се стечено високо образовање на основним академским студијама у обиму од 

најмање 240 ЕСПБ бодова, мастер академским студијама, мастер струковним студијама, 

специјалистичким академским студијама, специјалистичким струковним студијама, 

односно на основним студијама у трајању од најмање четири године или 

специјалистичким студијама на факултету, из техничке, природне или друштвене научне 

области, односно стечено високо образовање првог степена студија у обиму од најмање 

180 ЕСПБ бодова, односно на основним студијама у трајању до три године, из техничке, 

природне или друштвене научне области. 



Подносилац захтева за комуналну делатност одржавање јавних зелених површина 

мора да има најмање једног запосленог дипломираног инжењера шумарства или 

дипломираног агронома или дипломираног пољопривредног инжењера. 

Одредба из става 3. овог члана не примењује се на подносиоца захтева за проверу 

испуњености услова за комуналну делатност одржавање јавних зелених површина 

површине мање од 10 ha. 

 

Члан 14и 

Подносилац захтева за проверу испуњености услова за отпочињање обављања 

комуналне делатности одржавање јавних зелених површина мора да има минимални 

технички капацитет, по површини јавних зелених површина обухваћених одржавањем, и 

то: 

 

Ред. 

број 

Технички 

капацитет 

Површина јавних зелених површина обухваћених одржавањем 

до 10 ha 
од 10 ha  

до 30 ha 

од 30 ha  

до 60 ha 

од 60 ha 

до 120 ha 

од 120 ha 

до 240 ha 

преко  

240 ha 

1. Кипер 1 1 2 3 4 6 

2. Путар 1 1 2 3 4 6 

3. ХАК 0 0 0 1 2 3 

4. Преса 0 1 1 1 2 3 

5. Фургон 0 0 0 1 1 1 

6. 
Мобилна 

подизна радна 

платформа 

1 1 1 1 2 4 

7. Трактор 1 1 1 2 3 5 

8. Аутоцистерна 1 1 1 1 2 3 

9. Ровокопач 0 0 1 1 1 3 

10. Булдожер 0 0 0 1 1 2 

11. 
Утоварна 

лопата 
0 0 1 1 2 4 

12. 
Самоходна 

косачица – 

возило 

0 1 1 2 3 5 

13. 
Самоходна 

косачица 
1 2 3 5 7 15 



14. 

Ситна 

механизација на 

моторни погон: 

тестера 

1 2 3 5 7 20 

15. 

Ситна 

механизација на 

моторни погон: 

коса  

3 5 7 9 15 30 

16. 

Ситна 

механизација на 

моторни погон: 

дувач лишћа  

1 2 3 6 7 15 

17. 

Ситна 

механизација на 

моторни погон: 

пумпа за 

наводњавање 

0 1 1 1 2 4 

18. 

Капацитет 

расадника 

дендо 

материјала 

0 0 2 ha 5 ha 10 ha 12 ha 

19. 

Капацитет 

стакленика за 

производњу 

сезонског 

расада 

0 0 250 m2 500 m2 1.400 m2 1.400 m2 

 

Члан 7. 

 

Ова уредба ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 

Републике Србијеˮ.  

 

05 Број:  

У Београду,            2019. године 

 

В Л А Д А 

 

ПРЕДСЕДНИК 


